
5اجتماعی

گزیده 

یک عکس  

در اغلب مراکز استان ها واکسیناسیون 
خودرویی راه اندازی شده است.

حافظی :نمونه ای داریم که یک شرکت ایرانی، دانش 
خاصی را در اختیار داشته اما به دلیل نداشتن امکان 
صادرات، یک شرکت سرمایه گذار ترک محصول حاصل از 
دانش ایرانی را صادرات می کند و سودش را می برد

رسانه های جهان 

ــو فــرانــســه: ــ   رادی
ــون  ــیـ شـــــرکـــــت  بـ
ــن  ــی ــت ــس ــخ ــک  ن ــ ــ  ت
آلمانی  تولیدکننده 
واکسن کرونا اعلام 
کــرد که حاضر به چشم پوشی از حق 
مالکیت معنوی خــود بر ایــن واکسن 
نیست؛ اما آماده است واکسن تولید خود 
را با نرخ مناسب در اختیار کشورهای 

فقیر و درحال توسعه قرار دهد.

یــــــورونــــــیــــــوز:   
شــــــرکــــــت هــــــای 
داروســـــــازی فــایــزر 
ــده  ــک وعـ ــون ت ــی و ب
دادند که ورزشکاران 
المپیک  مسابقات  در  شرکت کننده 
تابستانی توکیو را در برابر ویروس کرونا 
واکسینه خواهند کــرد. این وعــده در 
حالی مطرح می شود که هم اکنون تنها 
ورزشکاران در برخی از کشورها در برابر 
بیماری همه گیر »کووید ۱۹« واکسینه 

شده اند.

 

دو شنبه ۲۰ اردیبهشت ۱۴۰۰
۲۷ رمضان  ۱۴۴۲.شماره ۲۰۶5۶

دانش پول ساز در دست انداز!
سهم محصولات دانش بنیان از کل صادرات غیرنفتی در کشور ما ۲.5 درصد و در ترکیه ۱5 درصد 

 است. معاون دفتر توسعه کسب و کار بین الملل معاونت علمی ریاست جمهوری، در گفت وگو
 با خراسان از دلایل این عقب ماندگی می گوید

سال های  طی  این که  عبدالهی-  مصطفی 
اخیر شرکت های دانش بنیان توانسته اند سهم 
خود از کل صــادرات غیرنفتی را به 2.5 درصد 
برسانند، اتفاق دلگرم کننده ای است اما وقتی 
بدانیم در کشوری مانند ترکیه سهم صادرات 
این محصولات ۱5 درصد کل صــادرات است، 
احتمالا جا می خوریم به خصوص اگر متوجه شویم 
که بخشی از محصولات صادراتی ترک ها حاصل 

دانش ایرانی هاست!

شرکت دانش بنیان چیست؟       
در ابتدا شاید بد نباشد شرکت های دانش بنیان 
را در یک نگاه کلی تعریف کنیم. دانش بنیان ها 
شرکت هایی هستند که پایه و اساس کسب و کار 
آن ها، فناوری است؛ یعنی پیشرفت اقتصادی 
این شرکت ها  بر پایه دانش، تجاری سازی و تبدیل 
ایده ها و اختراعات به محصول است و درنهایت به 

ایجاد شغل و تولید ثروت منجر می شود.

وضعیت علمی ما چگونه است؟       
ــر تــوســعــه شــرکــت هــای  ــی ــی ســـال هـــای اخ ط
دانش بنیان در کشور ما، قابل توجه بوده و علاوه 
بر آن، بر اساس اعلام موسسات بین المللی رشد 
علمی ما نیز چشمگیر بوده است. نمونه اش رشد 
۱22 درصدی تعداد مقالات نمایه شده محققان 
کشور در پایگاه web of science در سال ۹۹ 
نسبت به سال ۹2 که  باعث شد  ایران رتبه ۱۶ 
جهان و رتبه نخست بین کشورهای اسلامی را 
کسب کند. البته این ارتقا تنها محدود به تعداد 
کمی مقالات نبوده و سهم کشور از نظر میزان 
مقالات برتر دنیا هم از ۰/۹5 درصد در سال 
۹2 به ۴/2۸ درصد در سال ۹۹ رسیده و ۳5۰ 

درصد رشد داشته است.

سیاست کلانی که مغفول ماند       
ــود ایــن همه ظرفیت ، هنوز محصولات  با وج
دانش بنیان نتوانسته است سهم واقعی خود از 
صادرات غیرنفتی را داشته باشد. در حالی که در 
سیاست های کلی »علم و فناوری« که 7 سال قبل 
توسط رهبر انقلاب ابلاغ شد نیز بر آن تاکید شده 
است: »توسعه صنایع و خدمات مبتنی بر علوم و 
فناوری های جدید و حمایت از تولید و صادرات 

محصولات دانش بنیان«.

فقط ۲.5 درصد       
بر اساس گزارشی که خراسان از معاونت علمی 
و فناوری ریاست جمهوری دریافت کرده، میزان 
در  کشور  دانش بنیان  محصولات  صـــادرات 
یک سال گذشته به حدود یک میلیارد دلار رسیده 
ــادرات غیرنفتی  که معادل 2.5 درصــد کل ص

اســت. این در حالی است که به گفته »مسعود 
حافظی« معاون دفتر توسعه کسب و کار بین الملل 
ریاست جمهوری،  فــنــاوری  و  علمی  معاونت 
کشورهایی مثل ترکیه و مالزی توانسته اند ۱۰ تا 
۱5 درصد صادرات شان را به محصولات فناورانه 

و دانش بنیان اختصاص دهند.
البته این تفاوت به هیچ وجه معنایش بالاتربودن 
ــا از ایرانیان نیست و اتفاقا  سطح علمی آن ه
آن طور که حافظی می گوید، برخی شرکت های 
ــی مثل  ــای ــوزه ه ــان ایـــرانـــی در ح ــی ــن ــش ب دان
بیوتکنولوژی، نانوتکنولوژی، صنایع دارویی، 
الکترونیک، آی.تی و آی.سی.تی در سطح جهان 
سری در میان سرها دارند و پیشتازند؛ پس مشکل 

کجاست؟

حمایت هایی که انجام شده است       
حافظی در گفت وگو با خراسان برای پاسخ به 
این سوال، ابتدا گزارشی از تلاش ها و اقدامات 
معاونت علمی و فناوری ریاست جمهوری برای 

ــادرات محصولات شرکت های  حمایت از صـ
ــه می کند؛ از جمله ایجاد  دانــش بــنــیــان ارائـ
کریدورهای توسعه صادرات و تبادل فناوری که 
نتیجه اش افزایش تعداد شرکت های صادراتی 
ــدود ۴۰ شرکت در ســال ۹۳ به بیش از  از ح
ــروز بــوده و ۳۰۰ شرکت  5۰۰ شرکت تا به ام
هم صادرات مستمر دارند. یا  ایجاد شبکه ای از 
کارگزاران صادراتی در کشورهایی مثل چین، 
هند، کشورهای حوزه  C.I.S )کشورهای مستقل 
مشترک المنافع(، خاورمیانه و اروپا؛ و همچنین 
افتتاح خانه های نوآوری و فناوری بین المللی که 
با این کار، به عنوان مثال در کشور کنیا ظرفیت 
استقرار بیش از 2۰۰ استارتاپ کنیایی-ایرانی 

ایجاد شده است.

در زنجیره ارزش جهانی نیستیم       
حالا نوبت پاسخ به سوال اصلی دربــاره چرایی 
کم بودن سهم صادراتی این محصولات می رسد و 
حافظی می گوید: شرکت های دانش بنیان عمدتا 

تولیدکننده کالاهای واسطه ای بــرای صنایع 
مختلف هستند و به همین دلیل باید در زنجیره 
ارزش جهانی قرار بگیرند تا بتوانند با شرکت های 
بزرگ مرتبط شوند، مثل کاری که در کره جنوبی و 
ژاپن انجام شد. وی می افزاید: »حوزه دانش بنیان 
در جهان سه قدرت اصلی دارد؛آمریکا، آلمان و 
چین و کارهای عمده و کلیدی این حوزه هم با 
محوریت شرکت های بزرگ این کشورها انجام 
می شود،  بنابراین اگر بخواهیم در صنایع پیشرفته 
و دانش بنیان سهم  بسزایی داشته باشیم چاره ای 
نداریم جز این که وارد زنجیره ارزش آن ها شویم 
اما متاسفانه به دلیل مسائلی مانند تحریم ها و 
مشکلات بانکی، نه می توانیم وارد زنجیره شویم 
و نه می توانیم سرمایه خارجی جذب کنیم؛ فقط 

می توانیم بازارهای خُرد را داشته باشیم«.

مزیتی که ترکیه و مالزی دارند       
بودن در زنجیره ارزش جهانی، مزیتی است که 
کشورهایی مثل ترکیه و مالزی از آن بهره برده اند 
و سهم صادرات محصولات دانش بنیان خود را به 
۱۰ تا ۱5 درصد رسانده اند. اتفاق تلخ این که به 
گفته حافظی، سود اقتصادی برخی محصولات 
شرکت های دانش بنیان ما هم به جیب آن ها 
می رود: نمونه ای داریم که یک شرکت ایرانی، 
دانــش خاصی را در اختیار داشته اما به دلیل 
نداشتن امکان صادرات، یک شرکت سرمایه گذار 
ترک محصول حاصل از دانش ایرانی را صادرات 

می کند و سودش را می برد!

موانع داخلی هم داریم       
حافظی ادامه می دهد: طبیعتا در صورت قرار 
هم  داخلی  شرکت های  زنجیره،  در  گرفتن 
ظرفیت های خــود را تقویت می کنند و وقتی 
بدانند بازار صادراتی خوبی دارند میزان تلاش 
و تولیدشان را بیشتر خواهند کرد. اما فعالیت و 
ظرفیت فعلی آن ها در حد صادرات جزئی است. 
البته به گفته او، مشکلات ما فقط مربوط به تحریم 
و تبادلات بانکی نیست، بلکه در داخل کشور هم 
موانعی وجود دارد، مثل: قوانین دست و پاگیر ، دو 
حوزه پرچالش مالیات و بیمه،  تعدد دستگاه های 

صادرکننده مجوز و ... .

امکان افزایش 5۰ درصدی صادرات       
حافظی این را هم می گوید که اگر این موانع 
داخلی و خارجی برداشته شود، می توان با یک 
برنامه 5ساله، میزان صادرات این حوزه را با 5۰ 
درصد افزایش به سالانه ۱.5 میلیارد دلار رساند، 
یعنی حدود ۴ درصد صادرات غیرنفتی. هرچند 
که معلوم نیست تا آن زمان، سهم ۱5 درصدی 

ترک ها به چه عددی رسیده باشد!

 بازگشایی مدارس و دانشگاه ها 
از مهر

ــاره به  سخنگوی ستاد ملی مقابله با کرونا با اش
واکسیناسیون کادر آموزشی در تابستان گفت: برنامه 
داریم تا مدارس و دانشگاه ها از مهرماه بازگشایی 
شوند. علیرضا رئیسی افــزود: معلمان و استادان 
دانشگاه ها در مــرداد واکسینه می شوند تا در آن 
شرایط خاص بتوانند در کلاس های درس حضور 
یابند؛ متاسفانه به دلیل بیماری کرونا آموزش دچار 
آسیب شده است، لذا آرزوی همه ما این است که تمام 
امور به صورت حضوری انجام شود و از شر این بیماری 
ــون پایه نهم و  خــلاص شویم. وی تاکید کــرد: آزم
دوازدهم امسال به صورت حضوری برگزار می شود.

سواحل شمال مسدود شد

در پی مصوبه ستاد ملی مقابله با کرونا مبنی بر 
لغو سفرهای عیدفطر، استان های شمالی نیز 
محدودیت های ویژه ای برای این تعطیلات اعمال 
می کنند. در همین زمینه، ارسلان زارع  استاندار 
گیلان اعلام کرد: با توجه به لزوم تلاش برای قطع 
زنجیره انتقال ویروس کرونا برای تعطیلی عید 
فطر تمامی سواحل و تفرجگاه های برون شهری 

استان مسدود شده است.

ریزگرد کرمان را تعطیل کرد

هــوای  وضعیت  کــرمــان  پزشکی  علوم  دانشگاه 
ریزگردی کرمان را دیروز یک شنبه در حد خطرناک 
اعلام کرد. مجید سعیدی، مدیرکل مدیریت بحران 
استان کرمان، اعلام کرد که دیروز تمامی ادارات 
و دستگاه های اجرایی کرمان به دلیل آلودگی هوا 
و وقــوع ریزگردها تعطیل شدند.این خبر حاکی 
 است، پیش از این مرکز ملی خشکسالی سازمان 
هواشناسی کشور،وقوع ریزگرد و گردوغبارهای 
گسترده را  در سال پیش رو به دلیل کم بارشی در 

استان های شرقی پیش بینی کرده بود.

 ثبت ۶3۰۰ حادثه طبیعی
 طی یک سال

رئیس مرکز اطلاعات و حوادث سازمان مدیریت 
بحران کشور، از ثبت ۶۳22 فقره حادثه طبیعی 
در کشور طی سال ۹۹خبر داد و گفت: این شمار 
حادثه طبیعی   در سامانه مدیریت اطلاعات حوادث 
ــده اســت.  کشور )ســمــا( ثبت و مستندسازی ش
مهدی رحمتی نژاد  اظهارکرد: این تعداد حادثه 
طبیعی به صورت تقریبی شامل ۹5۳ مورد زلزله 
بیش از سه ریشتر، ۴۹۹ مورد سیل، ۶۸۰ مورد 
توفان، 7۳ مورد تگرگ منجر به خسارت، سه هزار 
و ۶۴۶ مورد آتش سوزی، ۱۹۶ مورد سرمازدگی و 
یخبندان، ۱۳ مورد ریزش بهمن، ۳5 مورد رانش 
زمین، ۱۸۴ مورد برف و کولاک و ۴۴ مورد صاعقه 

در سراسر کشور بوده است.

اعتراض یک نماینده به بخشنامه 
منع پوشیدن کُت

 رئیس مجمع نمایندگان خوزستان گفت: منع 
کارمندان از پوشیدن کُت، کارکردی در کاهش 
ــدارد. کریم حسینی  در واکنش به  مصرف برق ن
ــرق منطقه ای  ب ــت مدیرعامل شرکت  ــواس درخ
خوزستان درخــصــوص منع پوشیدن کت برای 
مدیران و کارمندان برای صرفه جویی در مصرف 
برق، در صفحه خود در توئیتر نوشت: »رفع مشکلات 
خوزستان نیازمند ارائه راهکارهای کاربردی است. 
طرح مباحث حاشیه ساز فقط فرصت و انرژی را از 
مدیران خواهد گرفت. منع کارمندان از »پوشیدن 
کُت« کارکردی در کاهش مصرف برق ندارد. این امر 
با روش هایی مانند جمع آوری دستگاه های غیرمجاز 
استخراج رمز ارز، اصلاح الگوی مصرف و ... محقق 
ــزارش، به تازگی نامه ای با  می شود.« بنا بر این گ
امضای مدیرعامل شرکت برق خوزستان منتشر شده 
که در آن از استاندار خوزستان درخواست شده است 
به منظور مدیریت مصرف برق، »پوشیدن کت« برای 

همه مدیران و کارمندان استان ممنوع اعلام شود.

رئیس جمهور:

۱3 میلیون نفر تا پایان تیر واکسینه می شوند
ــرای سند  ــزام اج رئیس جمهور با تاکید بر ال
وزارت  برنامه  طبق  گفت:  واکسیناسیون، 
بهداشت و درمان تا پایان تیرماه ۱۳ میلیون نفر 
گروه پرخطر در کشور، واکسینه خواهند شد و 
روند اجرای عملیات واکسیناسیون به نحوی 
انجام خواهد گرفت که تزریق روزانــه واکسن 

در سایت مــربــوط، ثبت شــود و به طور منظم 
افزایش یابد. بنابرخبر پایگاه اطلاع رسانی 
دولت، روحانی دیروز در جلسه ستاد هماهنگی 
اقتصادی دولت گفت: اگرچه مسیر تهیه و تامین 
واکسن چندان هموار و آسان نیست اما به رغم 
محدودیت هایی که در این خصوص در جهان 
وجود دارد و همچنین به جهت محدودیت های 
تحریمی در زمینه اختصاص منابع ارزی آن، 
با عنایت به تلاش ها و اقــدامــات انجام شده 
می توانیم امیدوار باشیم که تامین و واردات 

واکسن به یک روال قطعی با سرعت لازم برسد؛ 
به گونه ای که هیچ ناهماهنگی و مانعی در این 
مسیر وجود نداشته باشد.  روحانی با اشاره به 
ماموریت و وظایف دستگاه های مختلف در این 
خصوص افزود: همان طور که دولت اعلام کرده 
است، تهیه، تامین و ساخت واکسن اصلی ترین 
اولویت کاری سازمان برنامه و بودجه، بانک 
مرکزی و وزارت بهداشت و درمان بوده که البته 
در این زمینه  وزارت امور خارجه نیز اهتمام ویژه 
و موثری در دستور کار خود قرار داده است. 

رئیس جمهور تاکید کــرد: اولویت سیاستی 
دولت، ایجاد توان تولید داخلی در امر واکسن 
اســت، ولــی از نظر زمانی تا رسیدن به نقطه 
مطلوب تامین داخلی، برای حفظ جان مردم 
نباید زمان را از دست داد و نیاز کشور باید از 
محل واردات واکسن تامین شــود؛ به همین 
منظور وزارت بهداشت همزمان با واردات، برای 
خرید واکسن تولید داخل از تولیدکنندگان 
داخلی، قــرارداد منعقد کرده و پرداخت های 

لازم را صورت می دهد.

یک توئیت

نماز عید فطر برگزار می شود

معاون شورای سیاست گذاری ائمه جمعه گفت: 
براساس مصوبه ابلاغیه از ستاد ملی مقابله با 
کرونا امسال در تمام شهرهای کشور نماز عید 
فطر با رعایت دقیق دستورالعمل های بهداشتی 
برگزار خواهد شد.  طبق گفته علی نوری، مصوبه 
و تصمیم بر این شده است که در شهرهای زرد 
و آبی بر اســاس طرح مدیریت هوشمند، نماز 
عیدفطر برقرار باشد و در شهرهای نارنجی و قرمز 

در فضای باز نماز عید فطر برگزار شود.  

تعداد شرکت های دانش بنیان صادرکننده محصول
افزایش از ۴۰ شرکت در سال 93 به بیش از 

5۰۰ شرکت تا به امروز

سه حوزه اصلی محصولات دانش بنیان صادراتی
شیمیایی و پلیمری، محصولات دارویی، 

صنایع الکترونیک

عراق، افغانستان، روسیه، ترکیه و هندمقصدهای اصلی

سهم صادرات محصولات دانش بنیان
فقط یک میلیارد دلار معادل ۲.5 درصد کل 

صادرات غیرنفتی

موانع داخلی توسعه صادرا ت دانش بنیان
قوانین مالیاتی، قوانین بیمه ای، تعدد مرجع 

صدور مجوزها و ...

موانع خارجی افزایش سهم صادراتی
تحریم ها، مشکلات بانکی، قرار نگرفتن در 

زنجیره ارزش جهانی


